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ABSTRAKT

Tato práce je věnována kritickému výkladu spisu Já a Ty ve snaze

definovat hlavní body dialogické filosofie Martina Bubera. Po zařazení díla do

kontextu dobového (období po první světové válce), kulturního (vliv

chasidismu) a filosofického (opozice vůči imanentismu, monismu, idealismu,

transcendentální filosofii aj.), je hlavním cílem práce pochopit lidskou osobu

v její celkové situaci, v možnosti jejích vztahů, i v poměru k předmětnému

světu. Jsoucí je představeno jako nutně podvojná struktura, popsatelná

pomocí dvou základních dvojic slov Já-Ty a Já-Ono. Dialog, který je

lokalizován do oblasti „mezi“ Já a Ty, je oproti běžnému použití tohoto pojmu

pochopen jako specifická interakce člověka a jeho okolí vyjádřitelná

metaforickou strukturou oslovování-odpovídání, ve které je vyjádřena

základní osobní povaha dialogu, stejně jako jeho vzájemnost a přímá

návaznost. Dialog je dále definován jako zásadní postoj ke světu, který

odhaluje člověku pravé, bezprostřední, transcendentní poznání a zároveň

sám zakládá skutečnost. V závěru je dialogické chápání světa porovnáno

s alternativním monologickým životem člověka, který zakotvuje ve světě slova

Ono.

Klíčová slova: personalismus, dialogická filosofie, chasidismus, filosofie

náboženství, poměr, podvojnost; Já-Ty, vztah, setkání, dialog, rozhovor,

vzájemnost, přítomnost, skutečnost, bezprostřednost, oblast „mezi“; Já-Ono,

monolog, zpředmětňování, zprostředkování, minulost.
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ABSTRACT

This paper is devoted to a critical analysis of the book I and Thou in

the attempt to identify the main points of the dialogical philosophy as

presented by Martin Buber. The introductory passages present the

background of the book in terms of time (the era after WWI), cultural

background (the influence of Hasidism), or the history of philosophy (an

opposition to immanentism, monism, idealism, transcendental philosophy

etc.). The main goal of the following interpretation is to try to understand

man as a person in his complex existential situation, i.e. through his

potential relationships or objectifying attitudes to the world. Being is

described as a dual structure either of the basic pair of words I-Thou or of

the basic pair of words I-It. As opposed to the usual use of the term, dialogue

is defined as a specific interaction of man and the remaining world

metaphorically expressible by the structure of addressing-responding. By

this scheme, the characteristic reciprocity and direct continuity is expressed.

The dialogue is also placed in the area “between” I and Thou, which mediates

the genuine, immediate and transcendental knowledge constituting the

reality. Finally, the dialogical attitude is compared and contrasted to the

monological comprehension of the world.

Key words: personalism, dialogical philosophy, Hasidism, philosophy of

religion, relation, duality; I-Thou, relationship, encounter, dialogue,

reciprocity, presence, reality, immediacy, area „between“; I-It, monologue,

objectivization, mediation, past.
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I. ÚVOD

1.1. Dobový kontext díla Já a Ty

Evropská společenská krize, která nastala po otřesu první světovou

válkou, podnítila v intelektuálních kruzích akutní potřebu stávající situaci

kriticky hodnotit, poukazovat na neblahé jevy a předsudky, které sužovaly

moderní společnost, případně také po této diagnostice problémů nabídnout

nějaké východisko. Jednou z těchto dobových snah v oblasti filosofie byl

pokus o překonání do té doby uznávaného „imanentismu“1, neboli

filosofického přesvědčení, že se lidstvo cestou individuálního niterného

zduchovnění vyvine k vyššímu stupni dokonalosti2. Mezi několika autory

poválečného světa nastala nečekaná a tajuplná shoda, když se jejich zájem

obrátil k tématu, které dosud ve filosofii nebylo plně rozpracováno –

k tématu filosofie druhého. Nezávisle na sobě vyšlo několik děl: Ebnerovo

Pneumatologische Fragmente (Pneumatologické fragmenty, 1921), Cohenovo

Die Religion der Vernunft (Náboženství rozumu, 1919), Rosenzweigovo Der

Stern der Erlösung (Hvězda vykoupení, 1921), Marcelovo Journal

métaphysique (Metafyzický deník, 1927) a Buberovo Ich und Du (Já a ty,

1923). Názorové sblížení bylo nepochybné, jakkoli se posléze ve vzájemných

polemikách tito autoři rozcházeli.

Jeden z výše zmíněných filosofů, Gabriel Marcel, vysvětlil tuto dobovou

duchovní konvergenci ještě z jiného úhlu pohledu:

„Doba, kdy se filosofie zaměřovala stále více výhradně na pojem

Ono, na Eswelt, pomalu vedla k technokratickému vývoji, který
stoupající měrou ohrožoval integritu člověka a dokonce jeho
samotnou existenci. Současná atomová hrozba představuje pouze
vyostření převládajícího trendu. Bylo tedy jistě nevyhnutelné, že sem
a tam byli lidé jasně a soustavně vedeni k hledání protiváhy, které
bylo uspokojeno v úvahách o Ty.“3

1 Bouretz onu předchozí dobu nazývá „Hegelovou a Goethovou epochou“ a popisuje ji jako
éru, „kdy západní vědění mělo za to, že ve formě absolutního ducha prožívá obnovené
splynutí rozumu a života.“ In: Bouretz 2009. 268-269.
2 Srv Heller, Jan. Úvodem. In: JT 12.
3 FS 41.
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Kromě dříve zmíněného neblahého trendu niterného individualismu

v duchovním životě identifikuje Marcel ještě další negativní motivaci

tehdejších myslitelů k zájmu o téma vztahu k Ty. Tou bylo znepokojivé

zúžení filosofického zájmu na zkoumání předmětného světa. Jedním z

důsledků tohoto zakotvení filosofie ve světě Ono byl podle Marcela

přetechnizovaný svět, v kterém lidé ulpívali na předmětech. Dodejme, že do

této disponovatelné předmětné oblasti byl neprávem často řazen i člověk a

v některých teologiích i Bůh.

Filosofové, kteří se mezi prvními podrobněji zabývali problematikou

druhého, jejž nazývali zájmenem „Ty“, a z něhož učinili zároveň středobod

své filosofické koncepce, začali být po vzoru teoretických prací Martina

Bubera označováni souhrnným názvem – ´Filosofové dialogu´.4 Dílo Martina

Bubera Já a ty se pak stalo jedním z nejvýznamnějších vyjádření tehdejších

snah, které byly některými filosofy popisovány jako „nové myšlení“.5

Popularita, kterou kniha Já a ty získala těsně po svém vydání již ve

dvacátých letech minulého století, i obnovený zájem, který přišel po

Buberově smrti v letech šedesátých, se z dnešního pohledu jeví jako

nárazové vlny, které posléze vždy brzy utichly. Buberovu dialogickou filosofii

by tak bylo možné chápat jako koncept dobově podmíněný, konkrétně jako

poselství pro krizový stav společnosti. Takový rozměr tohoto díla by

potvrzoval i zájem o Bubera v českém disentu za doby normalizace.6

Buber však své dílo Já a ty nechápal pouze jako dobovou studii

v oblasti filosofické antropologie nebo sociologie, nýbrž představoval svou

koncepci dvou postojů ke světu jako universálně platný princip:

„[Mé sdělení muselo být] filosofické, tj. musel jsem vše
jednorázové [tj. své zásadní prožité zkušenosti] proměnit v ´obecné´,
jež by mohl každý objevit ve svém vlastním životě (in seinem eigenen
Dasein).“7

4 Viz např. Zur Geschichte des dialogischen Prinzips (K dějinám dialogického principu, 1954).
In: I., 293-305.
5 Das neue Denken (Nové myšlení, 1928) byl jednak název knihy Hermanna Herrigela,
jednak titulek článku od Franze Rosenzweiga In: Rosenzweig 1937. 373-398. Buber také
mluví o novém způsobu myšlení. Srv DA 244-245.
6 Jolana Poláková vzpomíná na to, že k zájmu o Buberovo dílo včetně prvního vydání Já a ty
(1969), vedla v Československu až totalita. In: Lukavec 2009. 31.
7 I., 1111. Překlad Mária Schwingerová. In: Wehr 1995. 7.
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Svůj model dvojího vztahování ke světu i důraz na specificky lidský

postoj Já-Ty chápal Buber jako obecné a nadčasové. Postoj Já-Ono pak

definoval jako nutnou základnu lidského pobývání ve světě.8 Myšlenka

podvojnosti Já se stane hlavním tématem tohoto rozboru.

1.2. Metody interpretace díla Já a ty

V devadesátých letech publikoval Miroslav Petříček v Lidových

novinách článek s názvem Živé slovo jiného času, který uvedl slovy:

„Martin Buber, jehož třicáté výročí úmrtí jsme si letos připomněli,


[…]


myšlenky židovství. Leibowitz dále říká:

„K psaní jej nevedly žádné apologetické tendence. Stejně tak mu
v žádném případě nešlo o ospravedlnění judaismu před nežidovským
světem, avšak nakonec se pokusil vytvořit takové židovství, jež by
nežidé mohli přijmout shovívavě [..].“197

Toto zhodnocení Buberova záměru zní důvěryhodně. Je tedy jakousi

hříčkou dějin filosofie, že bylo Buberovo dílo často čteno v konfrontaci

s některými body křesťanské spirituality. Za sebe si nemyslím, že by tato

podivuhodná, i když snad nezamýšlená schopnost oslovovat křesťanský svět,

mohla být z kterékoli pozice chápana jako ostudná nebo dokonce neplatná,

pokud jsme si vědomi onoho nejednoznačného původu Buberových

myšlenek. Akademické výtky ze strany židovské ortodoxní provenience

nemění nic na tom, že ve vztahu ke křesťanství se stávají Buberovy úvahy

skutečně konstruktivními. Za nejsilnější rozbušku pro debatu

s křesťanstvím považuji především důraz na světskou zbožnost,

angažovanost ve světových událostech, „mystiku všedního dne“ – tedy hlavní

tezi Buberovy interpretace židovství a následně i jeho náboženské filosofie.

Za zamyšlení stojí také zmíněná intuice lidského „srdce“, která nutkavě

člověku sděluje, že Bůh na člověku v nějakém smyslu závisí, i přesto, že žije

v plnosti své věčnosti.

196 JT 135.
197 Shashar 1996. 31.
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Celým dílem také proniká snaha o to, myslet člověka jako bytost, které

může být svět dán bez prostředkování. Bezprostředním zakoušením je zde

míněno dvojí. Za prvé jde o takové poznání, které nevyužívá jiného, od něj

odlišného nástroje (jako např. duch vyhodnocuje impulsy získané smysly;

znalost o nějakém městě může být vyčtena z tištěného průvodce; Buber

vyhodnocuje také každou intenci jako nástroj – např. poměr k druhému

skrze chtění). Za druhé je bezprostředností míněno překonání (nikoli zrušení)

přirozené distance mezi Já a okolním světem, neboli možnost nějak zásadně

se přiblížit věcem, lidem a Bohu, kteří jsou i zůstanou mně externími. Toto

druhé vymezení bezprostřednosti je obecnější formulací, a dalo by se proto

nadřadit i první kategorii.

Buber tedy pevně věří, že stvořený svět, druhý člověk, Bůh i ostatní

duchovní jsoucnosti nemusejí být člověku zpřístupněny pomocí nějakého

nástroje, ani z bodu nepřekonatelné distance. Nejzapeklitějším, ale i

nejdůležitějším úkolem, který si autor ukládá, je hledání takové

bezprostřednosti bez zrušení této přirozené distance (člověk je podle něj vždy

již poměr).

Buber obchází některé pokusy dějin filosofie myslet bezprostřední styk

s okolím: a) Nehledá poznání např. v přímém, rozumovém nahlédnutí do

světa idejí („Ideje netrůní nad našimi hlavami – stejně tak jako v nich nesídlí

– ony mezi námi chodí a obracejí se na nás.“)198; b) Nezastává mechanistické

porozumění vnímání, kde by se jakési výrony z věcí přímo dotýkaly našich

čidel („[Svět] dovoluje, aby byl zakoušen, ale vůbec se ho to nedotýká, neboť

k tomu ničím nepřispívá.“)199 a kde by stejně mechanicky pak probíhaly i

procesy v mozku; c) V posledku tuto prastarou filosofickou snahu o nalezení

bezprostřednosti neuspokojuje autor ani tím, že by předpokládal apriorní

vrozenost vztahu. Mluví sice o „vrozeném Ty“,200 tedy věří, že vztah předchází

veškerému předmětnému zakoušení co do času i podstaty. Avšak přiznává,

že i tuto primární vztaženost k Ty v momentě sebeuvědomění ztrácíme.201

198 JT 40.
199 JT 39.
200 JT 59.
201 Vztah u Bubera není apriorní ve smyslu např. Kantových forem názoru, které si nelze od
vnímání odmyslet. Pojem apriori se vztahuje spíše k neodmyslitelné možnosti člověka
účastnit se dění světa. Právě tato možnost ho dělá člověkem, a odlišuje ho také od
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Následuje svobodné uskutečňování možnosti vztahu, neboli obrat, po němž

dle Theunissena následuje „aposteriorní uskutečňování apriorního“ (die

aposteriorische Erfüllung des Apriori202); d) Naději překlenutí původní

distance člověka charakterizovaného jako poměr se Buber nesnaží naplnit

ani eschatologickými úvahami o splynutí člověka s věčným Ty („To, co

extatik nazývá sjednocením, je [pouze] uchvacující dynamika vztahu: ne

jednota [..].“).203 Přímý dotyk se svým protějškem nalézá Buber až ve

vlastním, neotřelém řešení – e) ve vztahu, kde je Ty svému Já dáno v oblasti

„mezi“.

Ač se možná zdají nároky Buberem definovaného dialogu trochu

přepjaté a místy až nesplnitelné (angažovanost celou bytostí; nekonečná

otevřenost neznámu; ochota o okamžiky vztahu vždy znovu přicházet;

vydanost druhému, kterého oslovuji; nepředvídatelnost milosti; přiznání, že

nejsem ze své podstaty úplný atd.), nutnost potřeby nějakého skutečně

dynamického poměru ke světu, vyvstává nejvýrazněji tehdy, když si

představíme svou nepřetržitou existenci pouze ve světě předmětů. Nebo

synonymně – existenci, která nikomu a ničemu v ničem nepřispívá.

předmětného světa. Osobností se ale člověk stává právě jen tehdy, je-li schopen převést
možnost vztahu ve skutečnost
202 DA 280.
203 JT 116.
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