Posudek vedoucího diplomové práce

Daniela Rosolová, *Mezi monologem a dialogem: Rozbor Buberova spisu Já a Ty*

ÚFAR, FFUK, září 2011

Stěžejní částí diplomové práce Daniely Rosolové je rozbor spisu *Já a Ty*. Před vlastním rozбором spisu však autorka charakterizuje metodu své interpretace. Nechce Buberovu úvahu ve svém výkladu ani napodobovat, ani se od citací Bubera odrážet k vlastním úvahám, nýbrž hodlá při výkladu Bubera používat „neutrální jazyk prokládaný citacemi, který bude místy doplněn o zavedené filosofické pojmy“ (15). Jakkoli tato charakteristika jejího vlastního postupu může znít nenápadně, obsahuje přinejmenším dva významné cíle: formulovat interpretaci střízlivým jazykem, což při apelativním tónu knihy *Já a Ty* nemusí být vždy snadné, a nalézt pro Buberovu filosofii patřičný filosofický kontext, v němž vystane její význam i její meze.

Právě tomuto kontextu je věnována druhá kapitola (str. 18 – 37). V ní Daniela Rosolová upozorňuje na Buberův výklad chasidismu (23 – 29), podle něhož chasidismus není naukou, ale především životní praxí, v níž je život „vnímán jako neustálé setkávání s Bohem ve světě, ve kterém vposledku nejde o sjednocení duše s Bohem, ale o sjednocení Boha se světem“ (26), o poznání „každodenního duchovního významu“ světa (27). Autorka pak uvádí různé reakce na Buberovu filosofii, od G. Scholema, K. Jasperse, J. Leibowitze, E. Lévinase, F. Rosenzweiga a protestantské teology, až po vstřícné a důkladné vykladače, kteří pak hrají významnou roli v její vlastní interpretaci, totiž M. Theunissen a B. Caspera.

Hlavní část diplomové práce („III. Vlastní interpretace“, str. 38 – 72) začíná určením zdroje Buberova pojmu „dialog“. Tímto zdrojem není analýza konkrétní podoby řeči, totiž mezilidského rozhovoru, nýbrž vztah s Bohem, který je na některých místech bible popisován jako oslovení (Gn 3,9; Iz 43, 1). Dialog je není primárně označením rozmluvy, nýbrž dění, které má podobu interakce dvou činností: „fakticky se Boží slovo projevuje jako světové dění, na něž v odpověď přichází lidské jednání“ (39). Tento vztah k Bohu je pak u Bubera přenášen „na všechny vztahy ve světě. Dialog s Bohem je naopak odděleně bez jednotlivých dialogů se světem nemyslitelný, ba je dokonce právě jimi.“ (41). Autorka dává své interpretaci velmi zřetelnou, systematickou strukturu, v níž postupně vykládá pojmy, jako je „skutečnost“ (jakožto podíl na dění), „neskutečnost“ (jako nepodílení se), základní slova „Já-Ty“ a „Já-Ono“, čas a prostor z hlediska setkání (Já-Ty), čas a prostor z hlediska zkušenosti „Já-Ono“, pojmy „zkušenost“ a „předmět“ atd. Při snaze vztáhnout Buberovo myšlení do relevantního kontextu autorka například konstatuje, že „důraz ne nezpředmětněné poznání Boha zařazuje Bubera mezi apofatické teology.“ (60) Autorka se přitom dostává spolu s Theunissenem k problému, zda nemožnost o vztahu „Já-Ty“ vůbec náležitě mluvit, tedy „apofatická povaha světa Já-Ty“ (61), není „zástěrkou zakrývající závažný filosofický problém“, totiž „pouze negativní vymezení pojmu oblasti „mezi“.“ (60). Velmi zajímavý výklad najdeme v pasáži věnované pokusu vymežit buberovský „vztah“ negativně vůči „intencionálnímu aktu“ (63 nn.). Takové vymezení autorku nepřesvědčilo: „Není dostatečně vysvětleno,

proč bychom měli chápat intenci jako pouze mentální obsah bez přesahu ke světu. Za druhé není vůbec samozřejmé, že např. „milovat někoho“ nemá strukturu intence, na což poukazoval Theunissen“ (65). Dalším problémem, který autorka formuluje, je skutečnost, že Buber pod pojem vztah shrnuje různorodé typy interakce, aniž by je zřetelně odlišoval: vztah mezi Bohem a člověkem, mezi lidmi, vztah k věcem. Uzavírá: „jde pouze o analogické použití stejného pojmu. Buber nelze kritizovat za to, že specifika jednotlivých sfér nerozlišuje. Lze ovšem namítat, že toto rozlišení dostatečně nepromítá do svého vyjadřování.“ (69)

V závěru shrnuje Daniela Rosolová v několika tezích „rasy dialogické filosofie Martina Bubera“, aby v pak doslovu opustila „neutrální jazyk“ a uvedla tři motivy, pro které si myšlenek Martina Bubera sama váží: 1. ne-institucionální pojetí náboženství, v němž je „vztah k Bohu ... líčen jako specifický, svým způsobem profánní postoj člověka ke svému okolí“; 2. schopnost Bubera oslovovat křesťanský svět svým důrazem na „světskou zbožnost“ a přesvědčením, že „Bůh na člověka v nějakém smyslu závisí“ (79); 3. svým hledáním „dynamického poměru ke světu“, který je protikladem takové existence, „která nikomu a ničemu v ničem nepřispívá“ (81).

Diplomovou práci Daniely Rosolové považuji za zdařilý pokus o představení spisu *Já a Ty*. Je sympatická tím, že si postupně buduje k dílu takový přístup, který je neredukuje jen na jeden obor (teologii, judaistiku, filosofii či antropologii) a který se snaží najít jeho systematické jádro. Přesně formuluje své pochyby, které snad mohly být rozvedeny podrobněji. Vybízelo k tomu zejména srovnání „vztahu“ a „intencionálního aktu“, ale i charakteristika Buberova myšlení jako apofatické teologie.

Práci navrhuji hodnotit jako **v ý b o r n o u**.

V Praze, 13. září 2011

Jakub Čapek